60_7323504

Арбитражный суд Московской области

107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва
http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о включении в реестр требований кредиторов

г. Москва         Дело №А41-88422/15

«13» июля 2018 г.
Резолютивная часть определения объявлена «28» февраля 2018 г. Определение в полном объеме

изготовлено «13» июля 2018 г.

Арбитражный суд Московской области

в составе: судья Торосян М. Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кон Е. В.,

рассмотрев в судебном заседании по делу о несостоятельности (банкротстве) ООО

«ТОРГОВЫЙ АЛЬЯНС» заявление ООО «АСТОН ГРАНД» о включении в реестр

требований кредиторов должника задолженности,

третье лицо – ЗАО «ГК «ЖИЛИЩНЫЙ КАПИТАЛ»,

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

установил:

Определением Арбитражного суда Московской области  от 31.05.2016 г. в отношении

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ТОРГОВЫЙ АЛЬЯНС» (ИНН

7705956285, ОГРН 1117746562020)  введена процедура банкротства – наблюдение.

Решением  суда от 29.11.2016 г. ООО «ТОРГОВЫЙ АЛЬЯНС» признано

несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто  конкурсное производство

сроком на 6 месяцев, до «22» мая 2017 г., конкурсным управляющим утвержден член НП

ПАУ ЦФО Климентов Иван Сергеевич.

Сообщение об открытии конкурсного производства опубликовано в газете

«Коммерсантъ» №220 от 26.11.2016 г.

25.01.2017 г. (согласно почтовому штемпелю) в арбитражный суд обратилось

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «АСТОН ГРАНД» (ИНН

7702837508, ОГРН 1147746480936) с заявлением о включении в реестр требований

кредиторов должника задолженности в общем размере 872 000 000,00 руб. долга.

Таким образом, требование предъявлено в установленный срок и рассматривается

судом в порядке п. 1 ст. 142 и ст. 100 Федерального закона от 26.12.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Суд, исследовав материалы дела в объеме представленных доказательств, заслушав

лиц, участвующих в деле, установил следующее.

Требование заявителя основано на инвестиционном договоре №30/ТА от

24.03.2015 г., выписках по счетам и соответствует положениям ст. ст. соответствует

положения ст. ст. 309, 310, 454, 487 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В ходе рассмотрения требования от конкурсного управляющего поступили

возражения, которые отклоняются судом.

 60_7323504

2

Факт перечисления полученных от заявителя должником денежных средств третьему

лицу, не свидетельствует о том, что ООО «АСТОН ГРАНД» своих обязательств по

инвестиционному договору №30/ТА от 24.03.2015 г. не исполнил.

Согласно ст. 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

каждое лицо, участвующее в деле, обязано доказать обстоятельства, на которые оно

ссылается в основание своих требований и возражений.

Сами по себе факты, изложенные в возражениях конкурсного управляющего, не

подтверждают сделанные им выводы о ничтожности и недействительности сделок, а также о

злоупотреблении правом.

Доводы о том, что у заявителя не было экономической целесообразности перечислять

денежные средства по заключенному инвестиционному договору при отсутствии у

должника разрешения на строительство не свидетельствуют о недействительности или

мнимости сделок, и, с учетом судом положений абзаца третьего ч. 1 ст. 2, ст. 421

Гражданского кодекса Российской Федерации не принимаются судом.

Сделки, на которых заявитель основывает свои требования, в судебном порядке не

оспорены.

В соответствии с п. 2 ст. 9 АПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск

наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

С учетом изложенного, суд полагает требование ООО «АСТОН ГРАНД»

обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 100, 142 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», ст. ст. 176, 184, 185, 186 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Московской области

оп ред ели л :

Заявление удовлетворить.

Включить требование ООО «АСТОН ГРАНД» в размере 872 000 000,00 руб. долга в

третью очередь реестра требований кредиторов ООО «ТОРГОВЫЙ АЛЬЯНС».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней со дня его вынесения в Десятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                   М.Г.Торосян

consultantplus://offline/ref=F674F4402CF5A68CA8E7B60A7F0E371983C5741A6FA7BF14EA082D7201B586699E18AC585E094735UC78K